¹ Editi, *intelligentia*. MSS. aliquot, *intelligentiae*.

² Editi : *Sicut cum dicimus bovem, intelligimus pecus*. Aliquot MSS. : *sicut dicimus bovem, et pecus intelligimus*. Alii : *Sicut dicimus bovem, cum intelligimus pecus*.

terius linguis per interpretationem transire non possint. Et hoc maxime interjectionibus accidit, quæ verba motum animi significant potius, quam sententiae conceptæ¹ ullam particulam; nam et hæc duo talia esse prohibentur: dicunt enim Rachæ indignantis esse vocem, Hosanna lætantis. Sed non propter hæc pauca, quæ notare atque interrogare facillimum est, sed propter diversitates, ut dictum est, interpretationum, illarum linguarum est cognitio necessaria. Qui enim Scripturas ex hebræa lingua in græcam vertierunt, numerari possunt; latini autem interpretes nullo modo. Ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex græcus, et aliquantulum facultatis sibi utriusque lingue habere videbatur, ausus est interpretari,

CAPUT XII. — *Diversitas interpretationum utilis. Ex verborum ambiguitate ut accidit error interpretationum.*

47. Quæ quidem res plus adjuvit intelligentiam, quam impeditivit, si modo legentes non sint negligentes. Nam nonnullas obscuriores sententias plurium codicum sræ manifestavit inspectio, sicut illud Isaiae prophetæ unus interpres ait, *Et domesticos seminis tui ne despexeris; alias autem ait, Et carnem tuam ne despixeris* (*Isai. lvm, 7*): uterque sibimet invicem attestatus est. Namque alter ex altero exponitur, quia et caro posset accipi proprie, ut corpus suum quisque ne despiceret, se putaret admonitum; et domestici seminis translate, Christiani possent intelligi, ex eodem verbi semine nobiscum spiritualiter nati: nunc autem collato interpretationem sensu, probabilior occurrit sententia proprie de consanguineis non despiciendis esse præceptum, quoniam domesticos seminis cum ad carnem retuleris, consanguinei potissimum occurront; unde esse arbitror illud Apostoli quod ait, *Si quo modo ad emulacionem adducere potueris carnem meam, ut salvos faciam aliquos ex illis* (*Rom. xi, 14*); id est, ut emulando eos qui crediderant, et ipsi crederent. Carnem enim suam dixit Judæos, propter consanguinitatem. Item illud ejusdem Isaiae prophetæ, *Nisi credideritis, non intelligetis*; alias interpretatus est, *Nisi credideritis, non permanebitis* (*Isai. vii, 9*): quis horum verba² secutus sit, nisi exemplaria linguae præcedentis legantur, incertum est. Sed tamen ex utroque magnum aliquid insinuat scilicet legentibus. Difficile est enim ita diversos a se interpretes fieri, ut non se aliqua vicinitate contingant. Ergo, quoniam intellectus in specie sempiterna est, fides vero in rerum temporalium quibusdam cunabulis quasi lacte alit parvulos; nunc autem per fidem ambulamus, non per speciem (*Il Cor. v, 7*); nisi autem per fidem ambulaverimus, ad speciem pervenire non poterimus quæ non transit, sed permanet, per intellectum purgatum nobis coherentibus veritati: propterea ille ait, *Nisi credideritis, non permanebitis*; ille vero, *Nisi credideritis, non intelligetis*.

48. Et ex ambiguo linguae præcedentis plerumque interpres fallitur, cui non bene nota sententia est, et eam significacionem transfert, quæ a sensu scriptoris

¹ *Mss. tres conteruntur.*

² *Sic tres MSS. Alii cum editis, vero.*

penitus aliena est: sicut quidam codices habent, *Acuti pedes eorum ad effundendum sanguinem*; atq; enim et acutum apud Græcos, et velocem significat. Ille ergo vidit sententiam, qui transtulit, *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem* (*Psal. xii, 3*); ille autem aliis anticipi signo in aliam partem raptus erravit. Et talia quidem non obscura, sed falsa sunt: quorum alia conditio est; non enim intelligendos, sed emendandos tales codices potius præcipiendum est. Hinc est etiam illud, quoniam μόνος græce vitulus dicitur, μόνον μόνον quidam non intellexerunt esse plantationes, et vitulamina interpretati sunt: qui error tam multos codices præoccupavit, ut vix inveniatur aliter scriptum; et tamen sententia manifestissima est, quia clarescit consequentibus verbis: namque, *Adulterinas plantationes non dabunt radices altas* (*Sap. iv, 3*), convenientius dicitur quam, *vitalamina*, quæ pedibus in terra gradinuntur, et non hærent radicibus. Hanc translationem in eo loco etiam cætera contexta custodiunt.

CAPUT XIII. — *Interpretationis vitium unde emendi possit.*

49. Sed quoniam et quæ sit ipsa sententia, quam plures interpres pro sua quisque facultate alique judio conantur eloqui, non appareat, nisi in ea lingua inspicatur quam interpretantur; et plerumque a sensu auctoris devius aberrat interpres, si non sit doctissimus: aut linguarum illarum, ex quibus in latinam Scriptura pervenit, petenda cognitio est; aut habendæ interpretationes eorum qui se verbis nimis obstrinxerunt; non quia sufficiunt, sed ut ex eis veritas vel error detegatur aliorum³, qui non magis verba quam sententias interpretando sequi maluerunt. Nam non solum verba singula, sed etiam locutiones sræ transferuntur, quæ omnino in latine linguae usum, si quis consuetudinem veterum qui latine locuti sunt, tenere voluerit, transire non possunt. Quæ aliquando intellectui nihil adimunt, sed offendunt tamen eos qui plus delectantur rebus, cum etiam in earum signis sua quedam servatur integritas. Nam soloçismus qui dicitur, nihil aliud est quam cum verba non ea lege sibi coaptantur, qua coaptaverunt qui priores nobis non sine auctoritate aliqua locuti sunt. Utrum enim Inter homines, an, Inter hominibus dicatur, ad rerum non pertinet cognitorem. Item barbarismus quid aliquid est, nisi verbum non eis litteris vel sono enuntiatum, quo ab eis qui latine ante nos locuti sunt, enuntiari solet? Utrum enim Ignoscere producta an correpta tertia syllaba dicatur, non multum curat qui peccatis suis Deum ut ignoscat petit, quolibet modo illud verbum sonare potuerit. Quid est ergo integritas locutionis, nisi alienæ⁴ consuetudinis conservatio, loquacitatem veterum auctoritate firmatae.

50. Sed tamen eo magis inde offenduntur homines, quo infirmiores sunt; et eo sunt infirmiores, quo doctiores videri volunt, non rerum scientia qua adili-

³ Editi: *Libertas vel error dirigatur aliorum*. Repossimus ex undecim MSS. fide, veritas; moxque ex conjectura, *detegatur*: cui conjecturæ unicus iacet Floriacensis codex in quo legere est, *detegatur*.

⁴ Sic MSS. plerique. At editi, nisi latines consuetudines.

emur, sed signorum qua non inflari omnino difficile est, cum et ipsa rerum scientia sepe cervicom erigat, nisi dominico reprimatur jugo. Quid enim obest intellectori, quod illa scriptum est : *Quæ est terra in qua isti insidunt super eam, si bona est an nequam ; et quæ sunt civitates in quibus ipsi inhabitant in ipsis* (*Num. xiii. 20*) ? Quam locutionem magis alienæ linguae esse arbitror, quam sensum aliquem altiorem. Illud etiam quod jam auferre non possumus de ore cantantium populorum, *Super ipsum autem floriet sanctificatio mea* (*Psal. cxxxii. 18*), nihil profecto sententia detrahit : auditor tamen peritior mallet hoc corrigi, ut non *floriet*, sed *flarebit* diceretur ; nec quidquam impedit correctionem, nisi consuetudo cantantium. Ista ergo facile etiam contemni possunt, si quis ea cavere noluerit, que sano intellectui nihil detrahunt. At vero illud quod ait Apostolus, *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus ; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (*I Cor. i. 25*) : si quis in eo græcam locutionem servare voluissebat, ut dicoret, *Quod stultum est Dei, sapientius est hominum ; et quod infirmum est Dei, fortius est hominum* ; iret quidem vigilantis electoris intentio in sententia veritatem, sed tamen aliquis tardior aut non intelligeret, aut etiam perverse intelligeret. Non enim tantum vitoosa locutio est in latīna lingua talis, verum et in ambiguitatem cadit ; ut quasi hominum stultum vel hominum infirmum sapientius vel fortius videatur esso quam Dei. Quanquam et illud, *sapientius est hominibus*, non caret ambiguo, etiam si solœcismo caret. Utrum enim his *hominibus* ab eo quod est, *Huic homini* ; an his *hominibus* ab eo quod est, *Ab hoc homine*, dictum sit, non appareat nisi illuminatione sententiae. Melius itaque dicitur, *Sapientius est quam homines, et fortius est quam homines*.

CAPUT XIV. — *Ignoti verbi et ignotæ locutionis unde eruenda cognitio.*

21. De ambiguis autem signis post loquemur ; nunc de incognitis agimus, quorum duæ formæ sunt, quantum ad verba pertinet. Namque aut ignotum verbum facit hærere lectorem, aut ignota locutio. Quæ si ex alienis linguis veniunt, aut querenda sunt ab earum linguarum hominibus, aut exēdem linguae, si et oīum est et ingenium, ediscendæ, aut plurimum interpretum consulenda collatio est. Si autem ipsius linguae nostræ aliqua verba locutionesque ignoramus, legendi consuetudine audiendi que innotescunt. Nulla sane sunt magis mandanda memoria, quam illa verborum locutionumque genera quæ ignoramus ; ut cum vel peritior occurrerit de quo quereri possint, vel talis lectio quæ vel ex præcedentibus vel consequentibus vel utriusque ostendat quam vim habeat, quidve significet quod ignoramus, facile adjuvante memoria possimus adverte et discere. Quanquam tanta est vis consuetudinis etiam ad discendum, ut qui in Scripturis sanctis quoddammodo nutriti educative sunt, magis alias locutiones mirentur, easque minus latinas putent, quam illas quas in Scripturis didicerunt, neque in latīna linguae auctoribus reperiuntur. Plurimum hic quo-

que juvat interpretum numerositas collatis codicibus inspecta atque discussa ; tantum absit falsitas : nam codicibus emendandis primus debet invigilare solertia eorum qui Scripturas divinas nosse desiderant, et emendatis non emendati cedant, ex uno duntata interpretationis genere venientes.

CAPUT XV. — *Commendatur Itala versio latina, et græca Septuaginta interpretum.*

22. In ipsis autem interpretationibus, Itala ceteris preferatur ; nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententiae. Et latīnis quibuslibet emendandis, græci adhibeantur, in quibus Septuaginta interpretum, quod ad Vetus Testamentum attinet, excellit auctoritas (*a*) ; qui jam per omnes peritiores Ecclesias tanta praesentia sancti Spiritus interpretati esse dicuntur, ut os unum tot hominum fuerit. Qui si, ut fertur, multaque non indigni fide prædicant (*b*), singuli cellis etiam singulis separati cum interpretati essent, nihil in aliquibus eorum codice inventum est quod non illudem verbis eodemque verborum ordine inveniretur in ceteris ; quis huic auctoritati conferre aliquid, nedum præferre audeat ? Si autem contulerunt ut una omnium communis tractatu judicioque vox fieret, nec sic quidem quemque unum hominem qualibet peritia, ad emendandum tot seniorum doctorumque consensum aspirare oportet aut decet. Quamobrem, etiam si aliquid aliter in hebreis exemplaribus invenitur quam isti posuerunt, cedendum esse arbitror divina dispensationi quæ per eos facta est, ut libri quos gens Judæa ceteris populis, vel religione vel invidia prodere nobebat, credituris per Dominum Gentibus ministris regis Ptolemaei potestate tanto ante proderentur. Itaque fieri potest ut sic illi interpretati sint, quemadmodum congruere Gentibus ille qui eos agebat, et qui unum us omnibus fecerat, Spiritus sanctus judicavit. Sed tamen, ut superius dixi, horum quoque interpretum qui verbis tenacius inhaeserunt, collatio non est inutilis ad explanandam sepe sententiam. Latini ergo, ut dicere coeparam, codices Veteris Testamenti, si necesse fuerit, græcorum auctoritate emendandi sunt, et eorum potissimum qui cum Septuaginta essent, ore uno interpretati esse perhibentur. Libros autem Novi Testamenti, si quid in latīnis varietatibus titubat, græcis cedere oportere non dubium est, et maxime qui apud Ecclesias doctiores et diligentiores reperiuntur.

CAPUT XVI. — *Ut translatæ signa intelligantur juxta tam linguarum notitiam, tam rerum.*

23. In translatis vero signis si qua forte ignota

(a) *De Civit. Del.* lib. 18, c. 43.

(b) Inter eos Ireneus, lib. 3, c. 25; Clemens Alexandrinus, lib. 1 Stromatum; Cyrillus Jerosolymitanus, Catechesi 4; Palladius, in *Psal. 2*, etc.; sed ante hos Justinus martyr, qui in oratione ad Gentes, cellularum in quibus LXX interpres Ptolemaei iusti scripturæ vertendis seorsim vacaverunt, vestigia quedam Alexandriæ se conspexisse proditor. Verumtamen Hieronymus in prefatione in Pentateucham necesse se ait, « quis primus auctor septuaginta cellululas Alexandriæ incendio suo extruxerit, quibus divisi eadem scriptiarint : quippe cum Aristoteles Ptolemaei operasplorassem, et multo post tempore Josephus nihil tale retulerint, sed in una basilica congregatos contulisse scribant, non prophetasse. »

cogunt hæc lectorem, partim linguarum notitia, partim rerum, investiganda sunt. Aliquid enim ad similitudinem valet, et procul dubio secretum quiddam insinuat Silos piscina, ubi faciem lavare jesus est cui oculos Dominus luto de sputo facto inunxerat (*Joan. ix, 7*): quod tamen nomen linguae incognitæ, nisi Evangelista interpretatus esset, tam magnus intellectus latet. Sic etiam multa, quæ ab auctoribus eorumdem Librorum interpretata non sunt, nomina hebræa, non est dubitandum habere non parvam vim atque adjutorium ad solvenda ænigmata Scripturarum, si quis ea possit interpretari: quod nonnulli ejusdem lingue per illi viri, non sane parvum beneficium posteris contulerunt, qui separata de Scripturis eadem omnia verba interpretati sunt; et quid sit Adam, quid Eva, quid Abraham, quid Moyses; sive etiam locorum nomina, quid sit Jerusalem, vel Sion, vel Jericho, vel Sina, vel Libanus, vel Jordanis; vel quæcumque alia in illa lingua nobis sunt incognita nomina: quibus apertæ et interpretatis, multæ in Scripturis figuratae locutiones manifestantur.

24. Rerum autem ignorantia facit obscuras figuratas locutiones, etiam ignoramus vel animantium, vel lapidum, vel herbarum naturas, aliarumve rerum, quæ plerumque in Scripturis similitudinis alicujus gratia ponuntur. Nam et de serpente quod notum est, totum corpus eum pro capite objicere ferientibus, quantum illustrat sensum illum, quo Dominus jubet astutos nos esse sicut serpentes (*Math. x, 16*); ut scilicet pro capite nostro, quod est Christus, corpus potius consequentibus offeramus, ne fides christiana tanquam¹ necetur in nobis, si parcentes corpori negemus Deum! vel illud, quod per cavernæ angustias coarctatus, deposita veteri tunica vires novas accipere dicitur, quantum concinit ad imitandam ipsam serpentis astutiam, exundumque ipsum vetereum hominem, sicut Apostolus dicit, ut induamur novo (*Ephes. iv, 22, 24; Coloss. iii, 9, 10*); et exundum per angustias, dicente Domino, *Introit per angustum portam* (*Math. vii, 13*)! Ut ergo notitia naturæ serpentis illustrat multas similitudines quæ de hoc animante dare Scriptura consuevit; sic ignorantia nonnullorum animalium quæ non minus per similitudines commemorat, impedit plurimum intellectorem². Sic lapidum, sic herbarum, vel quæcumque tenentar radicibus. Nam et carbunculi notitia, quod lucet in tenebris, multa illuminat etiam obscura librorum, ubicumque propter similitudinem ponitur; et ignorantia berylli vel adamantis claudit plerumque intelligentiae fores. Nec aliam ob causam facile est intelligere pacem perpetuam significari oleæ ramusculo, quem rediens ad arcum columba pertulit (*Gen. viii, 11*), nisi quia novimus et olei lenem contactum non facile alieno humore corrumpi, et arborem ipsam frondere perenniter. Multi autem propter ignorantiam hyasopi, dum nesciunt quam vim babeat, vel ad purgandum pulmonem, vel, ut dicitur, ad saxa radicibus